<sup>433</sup> Ivi, b. 2178, 10 maggio 1555.

del regio erario, si prese a prestito del denaro della rabba, che non poté restituirsi, provocando l'arrivo di un nuovo commissario. Conoscenti e Lupo non avevano neppure riscosso il denaro che dovevano i bottegai per alcuni dazi e Lupo inoltre si era opposto all'acquisto di grano offerto dal giudice Foti, gabelloto dei mulini di Castelbuono, a un prezzo che nei mesi successivi era invece notevolmente aumentato, con altri danni per l'Università<sup>434</sup>.

Ricevuta la protesta di Granozzo, Conoscenti ne dichiarò non veritiero il contenuto: egli era stato nominato tesoriere dal marchese di Geraci e confermato nella carica da don Federico Ventimiglia, governatore del marchesato, «cum questo che non si dovessi impichari ad cosa alcuna di ipsa università, ma tantum piglari li dinari exacti et quelli conservari». Come si vede, il marchese e, in sua assenza, il governatore intervenivano autorevolmente nelle faccende dell'Università e la loro volontà costituiva norma di comportamento per i giurati. Conoscenti quindi era stato esonerato da altri compiti, che non fossero quelli di tesoriere. Peraltro egli era impegnato con la sua aromataria, «che è officio di maxima importanza et non si pò partiri di sua potiga di continuo et cussi havi exerciuto et exerci suo officio et non dippi né divi cogliri donativi ordinari né extraordinari»<sup>435</sup>. Anche Lupo rigettava le accuse di Granozzo: egli era ultrasettantenne, analfabeta, malaticcio e soprattutto era stato costretto ad accudire la moglie ammalata per circa dieci mesi (in effetti, la moglie Tommasa, doveva essere già deceduta dopo aver fatto testamento in notaio Abruzzo il 13 febbraio precedente). Le collette erano perciò riscosse da Granozzo e da Giaconia. E tuttavia, egli fece la sua parte e anticipò anche quattro onze per completare la somma e impedire la venuta del commissario. Poi il quaderno con l'elenco dei contri-

<sup>434</sup> Ivi, b. 2200, 5 settembre 1556, cc. 30r-v: «si prestaro certi dinari di la rabbica di la università preditta et non havendo ipsi di Lupo et de Conoxenti rescosso ditti tavuli pregressi li vinni uno procuraturi contro la rabbica preditta et li han causato multi interesse che si si havessiro travaglato in exigiri ditti tavuli pregressi si havirano renduti li ditti dinari et non haviria patuto ditti interesse ditta università et rabbica»; «et ultra lo prefato di Lupo non volsi... che si pigliassiro li formenti di li molini per la università preditta ad raxuni di unza una et tari dui per la salma chi havia offerto lo magnifico Lactanzio Foti uid, iudichi di lo marchisato di Giraci, et hora li fromenti hanno avanzato et avanzano di prezzo in grandi danno, preiudicio et interesse di ipsi exponenti et di la università preditta».

<sup>435</sup> La risposta del Conoscenti, collocata a margine della protesta del Granozzo, non è leggibile nella seconda parte.

buenti fini in mano al Granozzo, che si assunse il compito della riscossione, senza dar conto a nessuno data la sua irreperibilità, impegnato com'era sempre nel gioco da mattina a sera e nella caccia agli uccelli. Era vero, Lupo si era opposto all'acquisto del frumento, pretendendo che prima si riunisse il consiglio civico per deliberare in merito. Circa le 13 onze che si dovevano riscuotere (non è chiaro da chi), egli aveva fatto presente al governatore che, non sapendo né leggere né scrivere non era in condizione di occuparsene, e perciò fu nominato un collettore nella persona di mastro Martino Guarneri, che avrebbe dovuto riscuotere anche le somme a carico dei bottegai<sup>436</sup>.

I nodi vennero presto al pettine: i nuovi giurati per l'anno 1556-57 (Lorenzo Caristia, Sebastiano La Fonte, don Vincenzo Ventimiglia, Guglielmo Schimbenti), appena immessi in carica, si ritrovarono privi dei fondi necessari per poter pagare la tanda dell'1 settembre 1556, perché, diversamente da quanto a memoria d'uomo si era sempre fatto in precedenza a Castelbuono («*memoria hominis in contrario non existit in hac terra*»), i giurati della sedia precedente non si erano preoccupati di esigere nel periodo marzo-agosto la colletta ordinaria, col risultato che per loro colpa, difetto, *tarditate* e negligenza l'Università di Castelbuono soffriva non pochi danni. I nuovi giurati protestavano quindi contro i vecchi giurati e li chiamavano a rispondere dei danni che, a causa della loro negligenza, l'Università avrebbe subito per l'arrivo dei commissari<sup>437</sup>. E i commissari giunsero davvero e chiamarono i vecchi giurati a rispondere del mancato pagamento della tanda dell'1 settembre 1556. Conoscenti ribadì ancora una volta la sua posizione di tesoriere esonerato dalla riscossione dei donativi e scaricò interamente la responsabilità sugli altri suoi colleghi: «*fuit et est – diceva – ob defectum, tarditatem et negligentiam ipsorum et non ipsius de*

<sup>436</sup> Ivi, 10 settembre 1556, cc. 47r-v: «Venendo lo giorno, ipso respondenti, cussi malato com'era, fichi questa parti in lo riscotiri et di poi, non chi essendo lo tesauraro di la tanda preditta, ipso a ipsi detti per livari lo commissario di supra ditta università piglia unzi quattro di li so dinari per lo complimento et andao et pagao lo donativo extraordinario fra tre iorni andao et vinni di Palermo et di poi ipso respondenti ha stato in la chaza per fari iustitia a li citatini di quello havissi occurso ditto nobili lo. Iacomo si prisi lo quinterno di la colletta et piglavi ad exigiri ditta colletta motu proprio et mai chi attisi né attendi perché ipso nobili lo Iacomo continuo ha iocato et ioca di mattina et sira et continuo va ad cacha di auchelli et mai ha comparso né compari in chaza».